
Právní okénko 

 

Státem ratifikovaná Úmluva o právech dítěte zaručuje všem dětem v pedagogických 
zařízeních bezpečný pobyt bez poškozování zdraví a ohrožení života. Šikanování je v řadě 
případů trestnou činností. 
>>Šikana může naplňovat skutkovou podstatu trestných činů (omezování osobní svobody, 
krádeže, ublížení na zdraví, poškozování cizí věci, vydírání, loupeže, rasově motivované 
skutky, znásilnění, pohlavní zneužívání). 
>>Osoba mladší 15 let není trestně odpovědná, ale soud pro mládež jí může uložit podle 
zákona č. 218/2003 Sb., (o soudnictví ve věcech mládeže) některá z následujících opatření: 
dohled probačního úředníka, zařazení do terapeutického, psychologického nebo jiného 
vhodného výchovného programu ve střediscích výchovné péče, ochranná výchova. 
>>Trestní odpovědnost mladistvých (15 –18 let) je posuzována soudy pro mládež podle 
zákona č. 218/2003 Sb. s ohledem na jejich rozumovou a mravní vyspělost osoby, proti níž se 
vede trestní řízení. 
>>Po dovršení 18 let věku jsou osoby plně trestně odpovědné a projednávají se běžným 
způsobem v trestním řízení. 
 
Co je na Internetu v ČR nelegální 
Soubor zákonných norem – zákon č. 140/1961 Sb. (trestní zákon) 
 
Přehled souvisejících paragrafů: 
 
§ 205 Ohrožování mravnosti 
Kdo uvádí do oběhu, rozšiřuje, činí veřejně přístupnými, vyrábí, dováží, prováží nebo vyváží, 
anebo za tím účelem přechovává pornografická díla písemná, nosiče zvuku nebo obrazu, 
zobrazení nebo jiné předměty ohrožující mravnost, a) která zobrazují dítě, b) v nichž se 
projevuje neúcta k člověku a násilí nebo c) která zobrazují pohlavní styk se zvířetem, bude 
potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem nebo propadnutím věci. 
§ 217a Svádění k pohlavnímu styku  
Kdo nabídne, slíbí nebo poskytne osobě mladší osmnácti let za pohlavní styk s ní, nebo za 
pohlavní sebeukájení, obnažování nebo jiné srovnatelné chování úplatu nebo jinou výhodu či 
prospěch, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem. 
§ 198 Hanobení národa, etnické skupiny, rasy a přesvědčení  
Kdo veřejně hanobí a) některý národ, jeho jazyk, některou etnickou skupinu nebo rasu, nebo 
b) skupinu obyvatelů republiky pro jejich politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou 
bez vyznání, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
§ 198a Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod 
Kdo veřejně podněcuje k nenávisti k některému národu, etnické skupině, rase, náboženství, 
třídě nebo jiné skupině osob nebo k omezování práv a svobod jejich příslušníků, bude 
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
§ 260, § 261a Podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka 
Kdo podporuje nebo propaguje hnutí, které prokazatelně směřuje potlačení práv a svobod 
člověka nebo hlásá národnostní, rasovou, náboženskou či třídní zášť nebo zášť vůči jiné 
skupině osob, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 
§ 188a Šíření toxikomanie 
Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu nebo ho v tom podporuje 
anebo kdo zneužívání takové látky jinak podněcuje nebo šíří, bude potrestán odnětím svobody 
až na tři léta nebo zákazem činnosti nebo peněžitým trestem. 
 


